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Abstrakt:

Tato práce se zabývá klasifikací mimovolních očních kmitů, vysvětluje metody vyšetření

nystagmu a popisuje jeho léčbu. Další část je věnována vyšetření refrakce pacientů

s nystagmem, kde je navrhut nejoptimálnější postup. V praktické části jsou zpracovány 3

kazuistiky s postupem vyšetření a v závěru bakalářské práce je navžena mezioborová

spolupráce neurologa, oftalmologa a optometristy.
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Abstract:

The bachelor thesis primarily focuses on the involuntary ocular oscillations, explains methods

of examination of nystagmus and describes its treatment. Second part is devoted to the

refraction of patients with nystagmus proposing the most optimal procedure. In the practical

part, three case studies are elaborated with the conclusion focusing on interdisciplinary

cooperation between neurologists, oftalmologists and optometrists.
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1. Úvod

Bakalářská práce pojednává o vyšetření refrakce pacientů s nystagmem. Vzhledem k tomu,

že patologický nystagmus je příznakem určitého onemocnění, tak se v současné době touto

problematikou zabývají především lékaři. Pokud se jedná o nystagmus očního původu řeší

onemocnění převážně oftalmologové, řešení vestibulárního nystagmu je za pomoci

symptomatické léčby a pokud je nystagmus nervového původu, je problém řešen s neurology

chirurgickou léčbou. Ne vždy lze nystagmus pomocí takové léčby odstranit. Díky snížení vízu,

dvojitému a rozmazanému vidění při primárním pohledu dochází ke kompenzačnímu postavení

hlavy, což má za následek problémy v oblasti krční páteře a dochází tedy k anatomickým

změnám krčního svalstva a bolesti zad.

Hlavní teoretické části bakalářské práce předchází kapitola týkající se anatomie a fyziologie

jak okohybných svalů, vestibulárního aparátu, tak vestibulárního nervu. Dále práce pokračuje

všeobecnou definicí nystagmu jako takového a jeho symptomy, příčinami a klinickými

příznaky.

Stěžejním úkolem teoretické části je představení klasifikace nystagmu z více úhlů pohledů

pomocí různých klasifikačních metod a vybrání té nejpraktičtější pro praxi při stanovení

konkrétního typu nystagmu. V další části jsou shrnuty metody vyšetření a následuje stěžejní

kapitola o terapeutických možnostech jak invazivních, tak konzervativních se zřetelem na

řešení pomocí optických metod.

Praktitcká část bakalářské práce zahrnuje konkrétní postupy vyšetření korekce u pacientů

s různými typy nystagmu. Součástí práce je vypracování vhodného protokolu k zaznamenávání

naměřených a zjištěných dat.

Cílem praktické části je zpracování několik kazuistik, u kterých je kladen zřetel jak na

zjištění řešení nystagmických kmitů v dětském věku, tak po nejoptimálnější korekci následuje

rozřazení mimovolních očních kmitů dle naměřených hodnot do skupin podle povahy pohybu,

amplitudy, frekvence a směru kmitů, z kterých lze usoudit předběžný typ nystagmu.

Závěr bakalářské práce se věnuje návrhu nejvhodnějšího vyšetření a interdisciplinární

spolupráci neurologa, oftalmologa a optometristy, která je důležitá a ovlivňující celý život

jedince od útlého dětského věku po dospělost.
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2. Anatomie a fyziologie

2.1. Anatomie a fyziologie okohybných svalů

Na každé oko se upíná šest okohybných svalů (viz obr. 1). Tyto svaly se dělí na čtyři přímé

(musculi recti) a na dva šikmé (musculi obliqui). Mezi přímé svaly řadíme horní přímý sval

(musculus rectus superior), dolní přímý sval (musculus rectus inferior), vnitřní přímý sval

(musculus rectus medialis) a zevní přímý sval (musculus rectus lateralis). Do skupiny šikmých

svalů patří horní šikmý sval (musculus obliquus superior) a dolní šikmý sval (musculus

obliquus inferior) (Čihák, 2016; Dylevský, 2009).

Obr. 1: Musculi bulbi – okohybné svaly; svaly pravostranného bulbu: A – pohled shora; B – pohled

z laterální strany (Čihák, 2016)

Zatímco musculus obliquus inferior má začátek na spodní stěně očnice mediálně vpředu a

jeho úpon je na zevní dolní ploše bulbu, všechny ostatní okohybné svaly mají šlachový začátek

v anulus tendineus communis. Přímé svaly mají své úpony ve skléře před ekvátorem oka

v různých vzdálenostech od limbus corneae. Musculus rectus superior začíná ve stejném místě

jako přímé svaly, ale prochází kladkou (trochlea), kde mění směr a upíná se na zevní horní část

bulbu pomocí vějířovité šlachy (Čihák, 2016).

Úkolem okohybných svalů je tedy zajistit postavení a pohyb očních bulbů. Přímé svaly,

musculus rectus medialis a musculus rectus lateralis, pohybují okem pouze v horizontálním

směru, což je jejich hlavní funkce. Ostatní přímé svaly a všechny šikmé svaly mají jak primární,

tak sekundární funkci. Musculus rectus superior a musculus obliquus inferior pohybují

primárně okem ve vertikálním směru nahoru a musculus rectus inferior s musculus obliquus
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superior pohybují bulbem v opačném směru, tedy dolů. Sekundárním tahem horního přímého

a dolního přímého svalu je pohyb nasálně a u šikmých svalů temporálně. To umožňuje pohyb

oka ve více směrech. Jednotlivé funkce okohybných svalů a jejich inervace, na které se účastní

tři hlavové nervy III,. IV. a VI. (nervus oculomotorius, trochlearis a abducens) jsou přehledně

zaznamenány v tabulce 1 (Rozsíval, 2006; Trojan, 2003).

Tabulka 1: Přehled funkce a inervace okohybných svalů (Mysliveček a Trojan, 2004)

sval inervace primární funkce sekundární funkce

m. rectus

superior

n. oculomotorius

(n. III)

elevace addukce, vnitřní rotace (pohyb

kolem předozadní osy, intorze)

m. rectus

medialis

addukce (pohyb kolem

svislé osy nasálně)

žádná

m. rectus

inferior

deprese (pohyb dolů) addukce, zevní rotace

(extorze)

m. obliquus

inferior

elevace zevní rotace, addukce

m. obliquus

superior

n. trochlearis

(n.IV)

deprese vnitřní rotace, abdukce

m. rectus

lateralis

n. abducens

(n. VI)

abdukce (pohyb kolem

svislé osy temporálně)

žádná

Nervus oculomotorius, neboli okohybný nerv obsahující motorická a autonomní vlákna,

vychází ze tří jader, která se nachází v horní části středního mozku. Mezi tato jádra se řadí:

nucleus nervi oculomotorii, ze kterého vlákna pokračují k okohybným svalům, nucleus

medianus sloužící k ovládání konvergence bulbů a nucleus oculomotorius accessorius, které je

spojeno vlákny s m. sphincter pupillae a m.ciliaris. III. hlavový nerv vychází z mozkového

kmene ve fossa interpeduncularis a pokračuje přes boční stěnu sinus cavernosus, proniká přes

hrot očnice (fisura orbitalis superior) a poté se v orbitě rozděluje k okohybným svalům. Mezi

dvě hlavní větve se řadí: rumus superior, motorická větev inervující m. levator palpebrae

superioris a m. rectus superior. Dále dolní motorická a parasympatická větev, ramus inferior,

která inervuje vnitřní přímý sval, dolní přímý sval a dolní šikmý sval. V této větvi se nachází

také preganglionární parasympatická vlákna, která pokračují k m. sphincter pupillae a m.

ciliaris (Čihák, 2016; Dylevský, 2009; Kuchynka, 2007).

Nervus trochlearis, neboli kladkový nerv, který obsahuje pouze somatomotorická vlákna,

je ze všech hlavových nervů nejtenčí. Začátek vláken je v nucleus nervi trochlearis. Toto jádro

je uloženo ve středním mozku kaudálně od nucleus nervi oculomotorii. IV. hlavový nerv
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vycházející dorsálně z mozkového kmene a obtáčí bok středního mozku k ventrální straně. Před

výstupem z tectum mesencephali se vlákna kříží a dostávají se na lebeční bazi a dále pokračují

v boční stěně sinus cavernosus k fissura orbitus superior, kde po vstupu do orbity inervují m.

obliquus superior (Čihák, 2016; Kuchynka, 2007).

Nervus abducens, odtahovací nerv, který obsahuje pouze somatomotorická vlákna, má

začátek v nucleus nervi abducentis, které je umístěno v dolní části IV. mozkové komory v

pontu. Z mozkové kmene jde nerv pod tvrdou plenu mozkovou, dostává se k lebeční bázi a

vstupuje do sinus cavernosus, prochází přes analus tendineus communis do orbity, kde inervuje


[…]


odeslat nejprve k neurologovi, jelikož může být nystagmus spojen s různým onemocněním

mozku, jako je například roztroušená skleróza, tumory mozku nebo cévní mozková příhoda.

Dále může dojít k nystagmu u poškození mozku díky chronickému alkoholismu, při kterém

vzniká Wernickeho encefalopatie. Neurologickým vyšetřením se také zjisťuje Chiariho

malformace, typická pro vyvolání nystagmu. Kmity bulbů se mohou objevit při intoxikaci

některých léků (např. antidepresiva) nebo užití pervitinu, kokainu a extáze díky porušení funkce

centrálního nervového systému. Aby neurolog mohl vyloučit nystagmus spjatý

s neurologickým onemocněním je zapotřebí k diagnostice použít buď magnetickou rezonanci

anebo výpočetní tomografii (Štefánek, 2011). V případě, že se neurologovi podaří vyřešit

neurologický problém, ale ke zlepšení nystagmu nedochází a kmity bulbů stále přetrvávají nebo

se mírně zklidní, pacient přichází k oftalmologovi, který navrhne další metody léčby. Poté je

zapotřebí spolupráce oftalmologa s optometristou, kteří společně dokáží navrhnout

nejoptimálnější optickou korekci.

Mezioborová spolupráce je důležitá u každého typu nystagmu a speciálně u okulogenního,

který lze řešit prizmatickou korekcí. V nejlepším případě by každý oftalmolog a neurolog měl

spolupracovat s optometristou a naopak, s kterým by měl sdílet lékařské zprávy týkající se

pacientova nynějšího i očního stavu v minulosti. V případě potvrzení binokulárního
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okulogenního nystagmu by měl hlavní roli převzít optometrista, který dokáže plně

sférocylindricky vykorigovat a dále zajistí kompenzaci pomocí prizma k útlumu

nystagmických kmitů.

V případě, že se pacient nejprve dostane do vyšetřovny optometristy a vyšetřující zjistí

podezření na přítomnost náhle vzniklého nystagmu, je důležité u pacienta zjistit pomocí H testu

stupeň nystagmu, povahu pohybu, směr s rovinou, ve které se kmity pohybují a zda se jedná o

nystagmus monokulární anebo manifestující za binokulárních podmínek. Po vyšetření by měl

být pacient ihned odkázán k neurologovi, na podrobnější vyšetření k zjištění příčiny náhle

vzniklých nystagmických kmitů. Zde se nabízí vhodná spolupráce optometristy s neurologem,

kde by mělo dojít ke sdělení naměřených hodnot optometristou a co nejrychlejšímu zjištění

etiologie nystagmu. V tomto případě, pokud dojde k potvrzení neurogenního nebo

vestibulárního nystagmu je zapotřebí vyšetření a návrhu další léčby nystagmu oftalmologem.

Pokud klient přijde do vyšetřovny optometristy a již je v péči neurologa či oftalmologa, tak

jsou v tomto případě nezbytné lékařské zprávy pacienta k zjištění etiologie nystagmu a zda je

vhodná a také užitečná kompenzace pomocí prizmatické korekce.
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo shrnout klasifikaci nystagmu z více úhlů pohledu a vybrat

nejvhodnější dělení. Velmi praktickým pro správné zařazení se po teoretické části zdála být

klasifikace podle Černého (2007), dělící nystagmus podle jeho charakteristik, které lze zjistit

jednoduše i ve vyšetřovací místnosti optometristy. Podkapitola byla zde dělena na nystagmus

směrově stálý, nystagmus spontánní v excentrické poloze, dále pak na nystagmus spontánní ve

vertikální rovině, nystagmus rotační, provokovaný fixací, nystagmus disociovaný a dělení

uzavírá kategorie atypických spontánních nystagmů. Avšak v průběhu vypracování praktické

části byl zjištěn rychlejší a pro optometristy praktičtější a snadněji vyhodnocovatelný postup

při rozřazení nystagmických kmitů vycházejících z kategorizace dle Kolína (1994), který

nystagmus dělí podle amplitudy, frekvence, směru a povahy pohybu.

Dále bylo předmětem teoretické části popsat metody vyšetření nystagmu, které byly

rozděleny na vyšetření podle různých typů pohledů. Také byly shrnuty základní vyšetřovací

pomůcky a diagnostické přístroje, jako jsou LED lišty, elektronystagmografie, Frenzelovy brýle

aj. Poté byla podkapitola věnována vyšetření indukovaného nystagmu pomocí kalorické a

rotační zkoušky.

V následujícím textu byly shrnuty možnosti léčby jak chirurgické, tak nechirurgické.

Nechirurgická metoda byla rozdělena na korekci optickou metodou, pomocí brýlí a/nebo

kontaktních čoček. Dále na metodu korekce za účasti elektrického zařízení za pomoci Risleyho

prizmatu nebo biologické zpětné vazby a další nechirurgické zásahy jako metoda léčby pomocí

botulotoxinu a také farmak.

Praktická část bakalářské práce byla věnována vysvětlení nejefektivnějšího postupu při

měření refrakce pacienta s nystagmem, optometristou. Dále bylo sepsány tři kazuistiky

konkrétních pacientů s onemocněním, které byly podrobně zpracované od anamnestického

rozhovoru, přes objektivní a subjektivní refrakci k zjištění nejoptimálnější korekce až

k samotnému měření nystagmických očních kmitů. Tyto pohyby byly měřeny jak v přímém

pohledovém směru, tak ve směru manifestujícího se nystagmu za monokulárních a

binokulárních podmínek. V závěru měření byla pacientovi navržena nejoptimálnější

sférocylindrická korekce. V případě binokulárního nystagmu okulogenní příčiny by byla dále

navžena prizmatická dokorekce, která by napomohla snížit kmity bulbů a upravila kompenzační

postavení hlavy.
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