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s názvem: Vyšetření refrakce pacientů s nystagmem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 91

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce s názvem "Vyšetření refrakce pacientů s nystagmem" studentky Jany Petrové zpracovává
téma nystagmu z pohledu optometristy. Práce se snaží představit teroretická východiska, klasifikaci,
diagnostiku a léčbu tohoto onemocnění. V praktické části studentka ukazuje tři kazuistiky, navrhuje
zlepšení interdisciplinární odborné spolupráce a seznamuje čtenáře s možnými refrakčními specifiky
vyšetření nystagmu.
Přístup studentky k úkolu byl svědomitý, po formální stránce text nevykazuje velkých pochybení. Již od
začátku práce na textu byly stylistické prostředky voleny vhodně a s poměrně dobrým citem pro jazyk. V
praktické části se nepodařilo představit více kazuistit, ale i tak prezentované případy mohou pomoci
vhlédnout do problematiky. Část věnovaná mezioborové spolupráci měla být zpracována ještě obšírněji a s
konkrétními doporučeními.
Přesto, toto náročné téma uchopila studentka silně a předkládá k obhajobě neobvyklou práci, která
tentokrát nepřináší velké množství statisticky zpracovaných výsledků, ale relativně precizně zpracovanou
problematiku.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň "A" (výborně).
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